
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 7  del 25-01-2023

OGGETTO: Organizzazione e realizzazione Carnival Fest 2023 - Approvazione
programma

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Assente

Cutrona Carmelina Assessore Presente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venticinque, del mese di gennaio, alle ore 17:15,  nella sede

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP

2022/2024.;

VISTA la delibera di Consiglio Comuanale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Lorenzo Scarlata f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi
Assessore proponente  Arena Gianluca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Organizzazione e realizzazione Carnival Fest 2023 - Approvazione
programma.

Premesso che nel programma di mandato politico-amministrativo presentato alla cittadinanza, uno degli
obiettivi dell'attuale Amministrazione Comunale, è quello di proporre le manifestazioni legate al
Carnevale;
Considerato che Valguarnera Caropepe è un comune a vocazione turistica, il cui obiettivo è quello di
dare impulso allo sviluppo dell'attività turistico-sociale, al fine di promuovere il territorio;
Considerato altresì che dopo due anni di pausa,  dovuta alle restrizioni sociali imposte dalla pandemia da
Covid-19, il prossimo mese di Febbraio si cercherà di tornare alla normalità prevedendo come di consueto
i festeggiamenti legati al Carnevale;
Evidenziato che l’Amministrazione Comunale,  presieduta dalla Sindaca dott.ssa Francesca Draià,
intende proporre alla cittadinanza una serie di eventi, coinvolgendo le Associazioni locali,  le attività
Imprenditoriali e il mondo scolastico, al fine di coinvolgere  tutta la popolazione  di ogni fascia di età nei
tradizionali festeggiamenti;
Preso atto che l'Istituto Comprensivo Mazzini, con nota di protocollo pervenuta il giorno 18/01/2023, ha
comunicato di voler partecipare ai festeggiamenti con la sfilata che avrà luogo giovedì 16 Febbraio nelle
ore antimeridiane;
Considerato che  i gruppi mascherati, invece, sfileranno domenica 19 Febbraio e che durante la serata
verrà premiata non soltanto “ La Maschera più Bella” ma anche  “La Migliore Coreografia”, mentre,
martedì 21 Febbraio vi sarà una serata danzante con premiazione della “Vetrina più Bella” in tema
carnascialesco;
Evidenziato altresì che nell’ambito di tale festa, assumono rilevanza le serate danzanti e le sfilate dei
gruppi in maschera;
Ritenuto che in caso di condizioni meteo avverse, la sfilata di giorno 19 sarà rinviata a martedì  21
Febbraio;
Visto il programma, allegato al presente dispositivo a formarne parte integrante e sostanziale, che prevede
le seguenti iniziative nei giorni 16, 19 e 21 Febbraio 2023;
Considerato che per una corretta ed efficiente organizzazione di tale manifestazione, occorre provvedere
a:

Raccogliere le proposte e le iniziative dei commercianti, delle  Associazioni operanti nel territorio●

e dalle scuole,  che in aggiunta a quelle di iniziativa comunale, creeranno il cartellone degli eventi
carnevaleschi;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comunicare alla cittadinanza mediante appositi Avvisi Pubblici le modalità di partecipazione e di●

ammissione alle sfilate dei gruppi scolastici e di quelli mascherati;
Proporre i concorsi: “LA MASCHERA PIU’ BELLA”, "LA MIGLIORE VETRINA●

CARNEVALESCA" e “LA MIGLIORE COREOGRAFIA”, al fine di invitare le famiglie, i
commercianti e le Associazioni presenti nel territorio comunale a ricreare un'adeguata atmosfera
che renda allegra e festosa  la nostra cittadina;
Provvedere all'approvazione degli avvisi e della relativa modulistica inerente ai concorsi di cui●

sopra;
Nominare una giuria per le sfilate e per i concorsi, come previsto dalla II Commissione●

Consiliare, convocata in data 12/01/2023 con il n. di prot. 551, il cui verbale non risulta ancora
essere stato pubblicato;

Ritenuto che sotto il profilo economico gli eventi sono subordinati alla sostenibilità degli stessi e pertanto
è necessario:

Quantificare le spese occorrenti per lo svolgimento degli eventi in programma comprese le spese●

relative ai premi da assegnare ai vincitori dei concorsi;
Prevedere, altresì, le somme da devolvere ai vincitori, per assicurare parte delle spese sostenute e●

connesse alla partecipazione alla sfilata allegorica e le spese relative alla manifestazione,
considerato che è intenzione dell'Amministrazione premiare i primi 3 partecipanti, con un
contributo cosi ripartito: 1° premio € 600,00, 2° premio € 400,00, 3° premio € 200,00, attribuendo
altresì a tutti i gruppi iscritti e partecipanti dalla 4° posizione in poi, un premio di consolazione.
Prevedere una raccolta di contributi volontari da parte dei cittadini ed imprenditori nonché●

l’eventuale consenso alla richiesta di Patrocinio presentata al Presidente dell’Assemblea Regionale
Siciliana in data 18/01/2023;
Subordinare lo svolgimento degli eventi all’effettivo versamento delle somme incassate dall’Ente●

a titolo di donazioni volontarie inerenti al Carnival Fest 2023 e/o di eventuale concessione alla
richiesta di patrocinio al Presidente dell’Assemblea Regionale Siciliana;
Garantire i servizi essenziali per la realizzazione delle manifestazioni, anche mediante ricorso a●

soggetti qualificati esterni, come l’affissione dei manifesti per pubblicizzare gli eventi collegati
alla manifestazione di cui trattasi, il noleggio del service audio-luci, la necessità di un presentatore
nelle varie manifestazioni, la musica carnascialesca, il pagamento dei diritti all'Agenzia  SIAE,
varie ed eventuali;

Vista la nota prot. n° 1234 del 25-01-2023 del Presidente dell'Assessorato Regione Siciliana che assegna
un contributo economico di € 4.000,00 per la realizzazione della manifestazione in oggetto;
Atteso che il  Carnevale è una manifestazione articolata in tanti eventi, che comporta un onere di spesa
rilevante, per garantire la quale, risulta opportuno e necessario fare ricorso alle risorse
dell’Amministrazione ed in particolare a quelle derivanti da eventuali sponsorizzazioni, donazioni
volontarie ed eventuale concessione alla richiesta di patrocinio al Presidente dell’Assemblea Regionale
Siciliana;
Dato atto che tutte le manifestazioni contenute nel programma sono in linea con gli indirizzi
programmatici dell’Ente;
Per tutto quanto innanzi premesso

                                                                SI PROPONE

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
Di demandare al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali la richiesta dei preventivi per
l’acquisto dei manifesti, per il noleggio del service audio-luci e per le spese relative agli oneri dovuti
all’Agenzia SIAE;
Di demandare altresì al Responsabile del Settore Politiche Sociali e Culturali la predisposizione degli
impegni di spesa solo a seguito dell’ottenimento di contributi volontari e/o contributo da parte del
Presidente dell’Assemblea Regionale;
Di impegnare le somme per i premi e il carnevale solo ed esclusivamente dopo la verifica da parte degli
uffici delle somme ricevute dalle donazioni volontarie e/o dal patrocinio del Presidente della Assemblea
Regionale Siciliana.
Di stabilire che in sede di rendicontazione saranno quantificate effettivamente le spese e verranno
predisposti gli atti di impegno e liquidazione, sulla base dei contributi effettivamente ricevuti;
Di considerare che in caso di restrizioni derivanti da Direttive Nazionali o regionali, a causa del
COVID-19 e/o di ulteriori fattori, gli eventi verranno sospesi e il Comune non risponderà di nessun
emolumento;
Dichiarare la presente, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore PSC
f.to  Dott.ssa Santina Amatore

Assessore proponente f.to  Arena Gianluca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Organizzazione e realizzazione Carnival Fest 2023 - Approvazione programma”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 24-01-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore PSC
                     f.to ( Dott.ssa Santina Amatore )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Organizzazione e realizzazione Carnival Fest 2023 - Approvazione programma”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 25-01-2023

f.to ( VITTORIO GIARRATANA)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 7 del 25-01-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 26-01-2023               per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 25-01-2023

Pag. 9


